ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN SƠN TỊNH Độc lập -Tự  do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Sơn Tịnh, ngày         tháng 4 năm 2025

V/v xử lý tài chính, ngân

sách nhà nước đối với quyết

toán ngân sách địa phương

năm 2024 và dự toán thu chi

năm 2025 khi tổ chức lại

đơn vị hành chính các cấp và

xây dựng mô hình tổ chức

chính quyền 02 cấp

Kính gửi:

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng

  ngân sách cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2001/UBND-KTTH ngày 10/4/2025 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước đối với quyết toán

ngân sách địa phương năm 2024 và dự toán thu chi năm 2025 khi tổ chức lại

đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền 02 cấp;

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Về công tác quyết toán ngân sách địa phương năm 2024

a) Đối với quyết toán ngân sách cấp xã:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch thực hiện thẩm định quyết toán ngân sách

cấp xã trước ngày 28/4/2025.

- UBND xã, thị trấn trình cấp có thẩm quyền và gửi Nghị quyết phê chuẩn

quyết toán ngân sách cấp xã về UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch)

trước ngày 30/4/2025.

b) Đối với quyết toán ngân sách cấp huyện: Phòng Tài chính - Kế hoạch

hoàn thành công tác xét duyệt quyết toán các đơn vị dự toán cấp I, các đơn vị sử

dụng ngân sách cấp huyện trước ngày 30/4/2025.

c) Đối với quyết toán ngân sách địa phương: Phòng Tài chính - Kế hoạch

tổng hợp quyết toán ngân sách cấp huyện, cấp xã tham mưu UBND huyện trình

HĐND huyện phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương và gửi Nghị quyết

phê chuẩn quyết toán về Sở Tài chính trước ngày 31/5/2025.

2. Dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa

phương năm 2025

a) Đối với dự toán thu, chi ngân sách cấp huyện

- Đội thuế liên huyện Quảng Ngãi - Sơn Tịnh - Tư Nghĩa - Mộ Đức thuộc

Chi cục thuế Khu vực XII chủ động rà soát các khoản thu ngân sách nhà nước

2

trên địa bàn huyện thuộc phạm vi quản lý của mình và dự kiến số thu thực hiện

đến thời điểm sắp xếp; báo cáo gửi UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế

hoạch) trước ngày 15/5/2025.

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng ngân sách cấp huyện chủ động rà

soát các khoản chi ngân sách cấp huyện được cấp có thẩm quyền giao (bao gồm

cả kinh phí chuyển nguồn năm trước chuyển sang năm nay) và dự kiến kinh phí

thực hiện đến thời điểm sắp xếp; báo cáo gửi UBND huyện (qua Phòng Tài

chính - Kế hoạch) trước ngày 15/5/2025; trong đó cần xác định: chi tiết nhiệm

vụ đã thực hiện, đang thực hiện, chưa thực hiện, không thực hiện (nếu có); đề

xuất nhiệm vụ chi thuộc quản lý của mình để giao cho cấp xã, cấp tỉnh tiếp tục

thực hiện (có đối chiếu, xác nhận của Kho bạc Nhà nước).

b) Đối với dự toán thu, chi ngân sách cấp xã

UBND xã, thị trấn chỉ đạo công chức Tài chính - Kế toán xã chủ động rà

soát dự toán thu, chi ngân sách cấp xã đã được cấp có thẩm quyền giao (bao

gồm cả kinh phí chuyển nguồn năm trước chuyển sang năm nay) và dự kiến kinh

phí thực hiện đến thời điểm sắp xếp; báo cáo gửi UBND huyện (qua Phòng Tài

chính - Kế hoạch) trước ngày 15/5/2025; trong đó đối với dự toán chi cần xác

định: chi tiết nhiệm vụ đã thực hiện, đang thực hiện, chưa thực hiện, không thực

hiện (nếu có); đề xuất nhiệm vụ chi thuộc quản lý của mình để giao cho cấp xã,

cấp tỉnh tiếp tục thực hiện (có đối chiếu, xác nhận của Kho bạc Nhà nước).

c) Căn cứ Đề án dự kiến sắp xếp và kết quả báo cáo của các cơ quan, tổ

chức, đơn vị, UBND các xã, thị trấn gửi; giao Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng

hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Tài chính trước ngày 31/5/2025.

Yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị và UBND các xã, thị trấn khẩn

trương, nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện,

trường hợp vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND

huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) để tổng hợp, xem xét đề xuất, báo cáo

cấp có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Đội thuế liên huyện Quảng Ngãi -

Sơn Tịnh - Tư Nghĩa - Mộ Đức

thuộc Chi cục thuế Khu vực XII;

- CVP, các PVP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Vinh

		2025-04-24T16:41:47+0700

		2025-04-25T07:13:00+0700

		2025-04-25T07:57:36+0700

		2025-04-25T07:57:36+0700

		2025-04-25T07:57:36+0700